*Nec contra nos*, inquit, *est murmur vestrum, sed contra Deum*. Quasi dicat: Si enim non creditis quod ex divina et humana natura compactus **360** sum, tunc non solum contra humanitatem meam, ad quam pertinet *nos*, sed etiam *contra Dominum*, id est contra divinitatem meam *est murmur vestrum*. Et quia Judæi maxime huic repugnant fidei, et tamen convertendi erunt circa finem mundi, ideo sicut in exordio lectionis hujus prænotata est superbia eorum et repulsio, sic in fine ejusdem lectionis illorum prænotatur vocatio. Unde sequitur.

*Dixit Moyses ad Aaron: Dic universæ congregationi filiorum Israel*. Per Moysen, ut sæpe jam diximus, humanitas Christi, per Aaron, quod interpretatur *mons fortitudinis*, divinitas ejus designatur. Unde dicere illud Moysi ad Aaron est pia supplicatio assumptæ humanitatis Christi ad divinitatem suam pro reliquiis filiorum Israel. Humanitas itaque Redemptoris nostri sedens ad dexteram Patris, ubi etiam interpellat pro nobis, pro salvatione reliquiarum Israel divinitati suæ, qua patri coæqualis est, supplicare non cessat.

*Dic universæ congregationi filiorum Israel: Accedite coram Domino: Ac si dicat: Domine Pater*, humanam hanc naturam, quam in me Filio tuo vides, quam super omnem creaturam ad dexteram tuam collocasti, de massa illa, ex Judaico scilicet populo, assumpsi, qui a te derelictus est, diu expers factus est gratiæ tuæ. Sed reminiscere miserationum tuarum, Domine Pater, istumque populum placatus respice. Et quia jam pene totus perit, saltem reliquiæ salvæ fiant. Dic ergo, Domine Pater, per inspirationem gratiæ tuæ, ut accedant per fidem coram te Domino Creatore suo, ut te Deum Patrem in veritate cognoscant, et me Unigenitum Filium tuum, quem ad redemptionem illorum misisti in mundum. Audisti, Domine Pater, murmur infidelitatis ipsorum, quo semper ab initio murmurare non cessant contra te. Audisti murmur servorum tuorum, videlicet patrum eorum, qui non inale, sed bene coram te murmurabant, qui perfidiam filiorum magno dolore deplorabant. Sunt etiam adhuc nonnulli ex ipsis, licet pauci, qui conversi ad fidem, tristi dolore pro illis **361** mur-

murant, qui adhuc in infidelitate et cæcitate cordis sui perseverant. Dic, Domine Pater, et fac ut omnium illorum murmur conquiescat, et hi, qui adhuc in tenebris sunt, ad tuæ veritatis lumen redeant. Sic, sic æterni Patris Filio Domino nostro Jesu Christo supplicanti et interpellanti pro populo suo, sit quandoque, cum tempus salvationis illorum advenierit, quod sequens littera patenter exprimens ait:

*Cumque loqueretur Aaron ad omnem cæcum filiorum Israel, respexerunt ad solitudinem, et ecce gloria Domini apparuit in nube*. Cum enim summus ille Aaron, Deus Pater, in cordibus illorum per fidem loqui cœperit, eumque lumine visitationis suæ tenebras cæcitate eorum illustraverit, turbati et contristati ad solitudinem respicient, quod Redemptorem nostrum non Deum, sed solum purum hominem esse putaverunt. Qui dum tam felici respectu ad hanc solitudinem respexerunt, *ecce gloria Domini in nube*, id est in carne Christi *apparebit*, quia gloriam divinitatis Christi magna fide credunt et prædicabunt, quem prius natum de matre Virgine Deum et hominem credere et confiteri noluerunt. Et quia præsignata in fine electionis hujus Judæorum conversio nondum facta, sed adhuc speranda est, cantus, qui finita lectione sequitur, non injuste eidem Lectioni concordare videtur:

*Collegerunt pontifices et Pharisæi concilium, et dicebant: Quid facimus, quia hic homo multa signa facit? Sicut contra Dominum Salvatorem tempore passionis suæ pontifices et Pharisæi visibiliter convenerunt, ita etiam nunc omnes pene Judæi, qui adhuc residui sunt, adversus eundem Salvatorem jam ad dexteram Patris sedentem conveniunt, et concilium malignitatis et perfidiæ contra eum quotidie colligunt, et usque in **362** fidem mundi colligere non cessabunt; quia maligno et duro corde veræ fidei, in quantum possunt, contradicunt dicentes:*

*Quid facimus, quia hic homo multa signa facit? Quid*, inquit, *facimus*, quia hunc hominem tanta signa per orbem terrarum fecisse videmus? Dolent quidem et magno odio habent quod *hic homo*, homo videlicet Christus Jesus, quem illi non Deum, sed solum hominem fuisse æstimant, tam multa signa salutis et gratiæ tam multa signa cœlestium sacramentorum in Ecclesia fecit, et quotidie facit, et quod omnis pene mundus in illum credit?

Jam enim ubique terrarum dispersi locum suum et gentem amiserunt, in quibus Romani, quod interpretatur *tonantes*, id est Pater et Filius et Spiritus sanctus per fidei sacramenta potenter inhabitant. Et quia fidem, quæ est in Christo Jesu semper, ut diximus, impugnare non desinunt, semper concilium perversitatis suæ contra Dominum Salvatorem jam æternaliter in cœlis regnantem colligunt, satis congrue nos supra memoratum cantum: *Collegerunt*, singulis annis tempore Dominicæ Passionis quasi eisdem perfidis Judæis insultando canimus, et donec universitatis illorum conversio in fine mundi fiat,

nunquam cantare cessabimus. Postquam autem facta generali illorum conversione coadunati et consociati filii Ecclesiæ fuerint, ipsi quoque in nomine crucifixi Salvatoris una nobiscum pari concentu et unanimi fide eundem cantum cantaturi erunt, et cui patres illorum in passione insultabant dicentes : *Ave, rex Judæorum*, hunc illi vera confessionis fide laudabunt et confitebuntur regnantem et viventem in sæcula sæculorum. Amen.

### 363 HOMILIA XL.

IN DOMINICAM PALMARUM SECUNDA

*Fecerunt filii Israel malum in conspectu Domini, qui confortavit adversum eos Eglon regem Moab. Servieruntque ei decem et octo annis, et postea clamaverunt ad Dominum (Judic. 11).*

Veneranda dies hodiernæ festivitatis, dies, inquam, Palmarum, ea de causa magnificis a sancta Ecclesia recolitur laudum præconiis, quia hodierna die venienti Domino Jerosolymam cum palmis obviam processerunt filii Hebræorum. Hæc est enim dies præclara, in qua ipse, quia salus totius humani generis advenerat, ad opus nostræ redemptionis, ad superandum videlicet hostem antiquum seipsum præparabat, suis in hoc fidelibus relinquens exemplum qualiter de adversario triumphantes gloriam adipiscantur cælestium gaudiorum. Quod autem turba illa cum tali Domino occurrit gloria, ea maxime fuit causa quod Lazarum in comitatu habebat, quem ipse quadriduanam a mortuis suscitaverat. In illa processione corporaliter et visibiliter tunc aderat Dominus. Confidimus autem et speramus quod et in nostra hodierna processione adesse invisibiliter dignetur in misericordia et miseratione, in qua non unus, sed multi inveniuntur Lazari, quos ipse per penitentiam conversos, de morte animæ ad vitam reparavit, quod revera majus et gloriosius divinæ est opus misericordiæ.

Hæc autem magnifica Dominicæ passionis et triumpho gloria in multis sacræ Scripturæ locis, licet obscure, **364** est præsignata, de quibus unum referimus memorabile, quod præsentis solemnitati non incongrue videtur convenire. *Fecerunt filii Israel malum in conspectu Domini, qui confortavit adversum eos Eglon regem Moab. Servieruntque ei decem et octo annis, et postea clamaverunt ad Dominum.*

Eglon vacca eorum dicitur, Aod vero virtus vel militia interpretatur. Per *Eglon regem Moab* hostis antiquus non inconvenienter poterit accipi, qui post prævaricationem primi hominis totum genus humanum suæ subdiderat ditioni. Qui licet in gentibus cæterisque terræ nationibus. Deum nescientibus, legem et prophetas non habentibus, libere regnaverit, ac violenter eos contriverit, maximam tamen tyrannidis suæ fortitudinem in populo Judæorum exercebat, quia ipsi prophetas, legem Domini ac caeremonias habentes, totum quod ad cultum Dei pertinebat, ipso instigante pro adipiscendis temporalibus bonis impendebant. Sed electi tunc temporis, graviter ferentes oppressionem humani

A generis, pro ejusdem liberatione Deum Patrem valido interpellabant clamore, ac tandiu importunis precibus vim inferebant, quoadusque prospiciens de cælo, mitteret eis Salvatorem ac **365** propugnato-rem juxta sequentis litteræ narrationem.

*Qui suscitavit eis Salvatorem, vocabulo Aod, inclytum, qui utraque manu pro dextera utebatur.* Per *Aod*, qui, sicut præfati sumus, virtus vel militia dicitur, Dominus noster Jesus Christus accipitur, de quo recte dicitur, quod *utraque manu pro dextera utebatur.* *Dextera* manus ejus divinitas illius, sinistra vero humanitas ejus fuit. In *dextera* sua, id est in divinitate sua, cælum et terram creavit; in sinistra vero, in humana videlicet natura, qua, ut diximus, pro *dextera utebatur*, tantæ fortitudinis fuit, quod nihil unquam sinistri fecit, sed totus sanctus, totus justus, mundus et immaculatus in omnibus operibus suis exstitit, perditumque hominem in ipsa humanitate de morte ad vitam reparavit. Qui etiam, qualiter in diebus carnis suæ vixerit, qualiter docuerit, verbis paulo post sequentibus intelligi poterit.

*Qui fecit sibi gladium ancipitem, habentem in medio capulum longitudinis palmæ manus.* Per *gladium* Christi prædicatio ejus valet intelligi, de quo gladio David dicit : *Accingere gladio super femur tuum, potentissime (Psal. XLIV, 4).* Qui revera gladius *anceps*, id est utraque parte acutus fuisse describitur quia quod verbis docuit, bonorum operum attestatione exhibuit, divitias, mundi gloriam contemnere, voluntariam paupertatem pro cælesti regno debebat amplecti, ut illud : *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum (Math. v, 3)*; et quod monuit verbis, firmavit exemplis.

*Habentem, inquit, in medio capulum longitudinis palmæ manus.* In capulo, ut notum est, signum crucis **366** ostenditur. Crux autem Christi non solum illa fuit, qua coram oculis hominum pependit, sed omnibus diebus vitæ suæ crucem quodammodo portavit quia innumeras laborum et dolorum miseras, multifarias paupertatis et persecutionis injurias perseveranter sustinuit, quam etiam crucem suis imitatoribus sequendum proposuit dicens : *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, tollat crucem suam quotidie, et sequatur me (Math. xvi, 24).* Sequitur :

*Et accinctus erat subter sagum in dextro femore.* Quia de femore filii nascuntur, per *dextrum femur* Christi sancta ejus humanitas valet intelligi, de quo nobilissimi exorti sunt filii, sancti videlicet apostoli. *Accinctus gladio subter sagum in dextro femore* Dominus fuit, quia carnalis vitæ delectamenta, quæ per *sagum* intelligenda sunt, non solum per se, sed etiam per filios suos. hoc est per apostolos, contemnenda esse docuit.

*Erat autem Eglon crassus nimis.* Hostis quippe humani generis *crassus erat nimis*; quia ante Christi passionem tam electos quam reprobos post mortem violenter in suum traxit et absorbit ventrem. Et licet, ut superius diximus, plures potenter ad se traxerit ex gentibus, in populo tamen Judæorum quasi

principaliter regni sui posuerat solium, quod sequens A  
Innuat ordo verborum.

*Sedebat autem in æstivo cœnaculo solus.* Quia in æstivo tempore fructus terræ floresque arborum prodeunt, qui latebant in hieme, recte per *æstivum cœnaculum* populus designari valet Judæorum, qui tunc temporis maxima redundabat prosperitatis lætitia, divitiis fruebatur et gloria omniumque rerum abundantia, in qua honorum omnium copia, quid Deum **367** contemnaendo voluptati dediti erant et carnis desiderii, ipse humani generis inimicus dulcem quietis sedem sibi in illorum posuerat cordibus. Dominus vero ac Redemptor noster, humanæ perditionis miseræ clementer disponens subvenire, qua virtute violentiam ejus contriverit, sequenti narratione intelligi poterit.

*Dixitque: Verbum Domini habeo ad te.* Quasi diceret: *Verbum* illud, quod habeo, *Verbum* hoc quod factum est caro, humana videlicet natura quam porto, adversum te est; quia per eam in te triumphans pristina damnationis potentiam dissolvens ad nihilum redigam.

*Qui statim surrexit de solio suo.* Cum enim totam Domini et Salvatoris nostri vitam et doctrinam similiter cerneret esse valde contrariam, contra eum se erigendo de solio **368** suo quodammodo surrexit, dum eosdem Judæos, in quibus sedebat et regnabat, in persecutionem ejus incitavit, quem persecutionis conflictum tandiu Dominus noster Jesus Christus cum adversario habuit, quousque ad crucis patibulum pervenit.

In quo nimirum patibulo, quemadmodum sequens verborum declarat ordo: *Extendit Aod manum sinistram, et tulit sicam de dextro femore suo, infixitque eam in ventrem ejus tam valide, ut capulus ferrum sequeretur.* Aod manum sinistram extendit quia Dominus et Salvator noster sanctam humanitatem, quam pro nobis assumpsit, ad laborum certamina, ad crucis supplicium tradidit.

### 369 HOMILIA XLI

IN DOMINICAM PALMARUM TERTIA.

*Dixit Caleb: Qui percusserit Cariath Sepher et vastaverit eam, dabo illi Axam filiam meam conjugem.* Cumque cepisset eam Othoniel, filius Cenez, frater Caleb junior, dedit ei filiam suam conjugem D (Jos. xv).

Veneranda hujus diei festivitas magno tripudio, fratres charissimi, nobis est celebranda, in qua Filius Dei ante omnia gloriosus, mitis aselli dorso insidens, ad locum passionis hodie venire dignatus est, ubi se Deo Patri sacrificium acceptabile offerret in odore suavitatis pro totius humani generis salute. Surgamus igitur et exeamus ad eum extra castra improprium ejus, id est crucem ejus non orubescens. Et quemadmodum illi Jerosolymam venienti turbæ pauperum et puerorum cum ramis virentibus occurrerunt, ac quasi jam triumphanti laudes regias cecinerunt, ita et nos faciamus ut, si membra ejus sumus, caput sequamur, ipsum videli-

cet pauperem Christum imitemur, eique humiliter adherendo, cum virore bonorum operum occurramus. Occurramus ei per compassionem, commoriamur per vitiorum mortificationem, veneremur propter nos infirmum, considerantes in seipso excelsum valde et gloriosum. Qui si pium devotionis nostræ erga se senserit affectum, humilis pium se et clementem servis suis exhibebit, sublimis et immensus pauperibus suis sese ingeret gloriosum

Hæc vera salutis nostræ gaudia, quæ modo celebramus, multis et diversis olim præfigurata sunt figuris et ænigmatibus, ex quibus omnibus duo quædam ad medium libet deducere, et quomodo lux veritatis sub umbra litteræ latuerit, pro modulo nostro demonstrare.

**B** *Dixit Caleb: Qui percusserit Cariath Sepher, et vastaverit eam, dabo illi Axam filiam meam uxorem.* Nomine *Caleb*, qui interpretatur *cor*, Deus Pater, per *Othoniel*, quod sonat *tempus ejus Dei*, Filius Dei, in *Axa*, quod *claudicans*, vel *irascens*, anima **370** Christi; per *Cenez*, quod dicitur *possessio contemptibilis*, Synagoga potest intelligi.

Et bene *Caleb*, quod interpretatur *cor*, Deum Patrem exprimit, qui de corde suo Verbum bonum, id est Filium sibi coæternum, coomnipotentem, consubstantialem eructavit et genuit. Huic cordis sui Filio Deus Pater *Axam filiam suam* dare conjugem spondit, imo et dedit, quando ille, qui perfectus erat Deus, perfectus homo fieri voluit qui ex anima rationali et humana carne subsisteret, qui solus ad percutiendum et vastandum *Cariath Sepher*, id est civitatem litterarum, consisteret, hoc est qui sic carnalem legis intelligentiam percuteret, ut eam spiritalis sensus intelligentia vivificaret, sic funditus vastaret, ut nova Evangelii gratia austera legis præcepta immutaret.

*Cumque cepisset eam Othoniel filius Cenez, dedit ei Axam filiam suam conjugem.* Per *Othoniel*, quod interpretatur *tempus ejus Dei*, Filius Dei, Dominus Jesus Christus potest consequenter significari, cujus omne tempus vitæ *tempus erat Dei*, quoniam in omnibus Dei Patris voluntati obtemperabat, qui solus innocens manibus et mundo corde, mitis, bonus et suavis erat ad omnes, et tamen in numero imperfectorum inveniri voluit; quoniam tanquam peccator, qui de peccato nihil habebat, pati et mori non renuit. Qui recte *filius* dicitur *Cenez*, quod sonat *possessio contemptibilis*, quia secundum humanam naturam filius erat Synagogæ, quæ vere est *possessio contemptibilis*. Sicut enim Ecclesia possessio est amabilis, sic Synagoga possessio contemptibilis, eo quod sedem non recipiat Salvatoris. *Cepit* itaque *Othoniel civitatem litterarum*, quia Christus litteram **371** occidentem convertit in spiritum vivificantem.

Cui *Axa*, quæ *claudicans* vel *irascens* interpretatur, in conjugio associatur. In assumpta quippe humanitate conjunxit et dedit ei Deus Pater animam rationalem, quam non enerviter claudicantem, non improbe irascentem fateor, sed optimo modo clau-

dicasse et iratam fuisse intueor. Nostis illum qui claudicat uno pede terræ innitit, alterum a terra suspendere. Sic, sic et anima Christi uno, ut ita dicam, pede terræ innitebatur, quando, sicut Paulus in Lectione hodierna ait: *Christus in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo, humiliavit seipsum, jactus obediens Patri usque ad mortem (Philipp. 11, 7)*. Et illud: *Ezinanivit seipsum formam servi accipiens (Ibid.)*, in qua forma manens peccatores ad se venientes non repulit, infirmantibus compatiebatur, imperfectis tanquam misericors conformabatur. Alio vero pede longe a terra suspensa erat anima ejus, quia per divinitatis potentiam, ne tenuissima peccati macula peccatorum nostrorum infirmitati communicaret, fortiter se custodivit. Sed et iram bonam habuit, iram laudabilem exercuit, quia omni tempore peccatis irasci, peccata prohibere magna distractione consuevit.

Quæ anima Christi bene et optime Dei Patris *filia* nominatur, quia præter hanc solam animam nulla anima fuit, nec erit quæ sic Dei Patris oculis placere potuerit, nec etiam beatæ Virginis Mariæ; quia et ipsa in peccatis concepta est et nata, quam postmodum Spiritus sanctus sic accepit in sua, ne accederent ad eam peccata. Ista autem anima Christi una ex omnibus et in omnibus electa et præelecta erat, quam Spiritus sanctus in Canticis canticorum miro modo laudat et prædicat dicens: *Sexaginta sunt reginæ et octoginta concubinæ et adolescentularum non est numerus; una est columba mea, perfecta mea, una matri suæ, electa genitrici suæ. Viderunt eam filiæ Sion et beatissimam prædicaverunt reginæ et concubinæ, et laudaverunt eam (Cant. vi, 7, 8)*. Quid per reginas nisi nobiles illæ animæ, quæ regi sempiterno, sponso immortalis conjunctæ sunt per fidei conjunctionem, per morum correctionem, per laudabilem virtutum operationem? Quid per concubinas nisi peccatrices animæ, quæ modo per poenitentiam emundatæ **372** accedunt et ipsæ ad thorum regis, spiritualesque filios Deo in semetipsis gignere dignæ tandem inveniuntur? Quid per adolescentulas, nisi fervidæ in Christi amore animæ? inter omnes has animas licet bonas, licet sanctas, *una est anima Christi, cui nulla similis, una est columba; una, dico, quia duplicitatem nescit; columba, quia felle amaritudinis non turgescit; perfecta, quia et verbo et opere cogitatione immaculata; una matri suæ, quoniam ipsa sola supernæ illi angelorum et sanctorum multitudini laudabilis est et immensa; electa quoque genitrici suæ, quia universæ Ecclesiæ, quæ adhuc peregrinatur in terris, præ omnibus sanctis admirabilis est et dilecta. Unde apte sequitur, viderunt eam filiæ Sion. Sion interpretatur speculatio. Et quid in filiabus Sion, nisi supernæ angelorum et sanctorum multitudines, revelata facie gloriam Domini speculantes? Hi animam Christi viderunt, et beatissimam prædicaverunt. Sed et reginæ, perfectæ scilicet animæ, ad supernam pertinentes hæreditatæ, et concubinæ, peccatrices quondam animæ, sed*

A poenitentes, animam Christi totis præcordiis laudant et prædicant.

*Quam pergentem in itinere, monuit vir suus, ut peteret a Patre suo agrum. Ille, qui in divinitate suæ sine itinere et mutabilitate erat in cælo, natus in mundo, iter cœpit habere, quia de infantia ad pueritiam, de pueritia ad adolescentiam, ab adolescentia ad juventutem proficere voluit, ut qui in sua celsitudine manens non poterat comprehendere, in sua humilitate inciperet agnosci. De hoc itinere alias legitur quod Samaritanus quidam iter faceret, veniensque secus languidum, motus misericordia, oleum et vinum infudit (Luc. x, 34). Samaritanus iste ipse est Christus qui iter fecit, quando naturæ nostræ particeps fieri dignatus est, qui tanquam pius, tanquam misericors nobis, languidis suis, vinum et oleum infudit: vinum laxando peccata per poenitentiam, oleum conferendo dona virtutum per gratiam. Sic pergentem in itinere monuit vir suus, id est divina natura, ut peteret a Patre suo agrum. Quid, rogo, quid ager iste significat, quid fructus, quid honoris est hunc agrum a Patre postulare? **373** Magnus certe fructus, magna dignatio, animam Filii Dei hunc agrum a Patre postulare, quia iste est ager, cui benedixit Dominus; ipse est ager sancta Ecclesia, de gentibus congregata, quam Deus Pater dono dedit Filio suo dicens ei per Prophetam: *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ (Psal. 11, 8)*. Quod enim tantum notus erat in Judæa Deus, in Israel magnum nomen ejus, Filio Dei sufficiens non erat, qui pro omnibus mortem gustare et animam ponere venerat.*

*Quæ cum suspirasset sedens asino, dixit ei Caleb: Quid habes? At illa respondit: Da mihi benedictionem. In asino, cui Axa insedit, humanam naturam possumus accipere, in quæ juvenis Filius Dei omnibus diebus, toto tempore suspiravit, quia in carne sua multimodas propter nos miseras pati voluit, sed et in passione instante timore et angustia mortis intima traxit suspiria, dum dixit: *Tristis est anima mea usque ad mortem (Marc. xiv, 34)*. Item in alio loco: *Nunc anima mea turbata est et quid dicam? (Joan. xii, 27)*. Possumus etiam simpliciter in asino isto animal illud intelligere, super quod hodierna die rex cælorum sedens Jerosolymam dignatus est venire, quemadmodum etiam propheta longe ante prædixerat dicens: *Noli timere, filia Sion, ecce Rex tuus venit tibi mansuetus sedens super pullum asinæ filium subjugatis (Zach. ix, 9)*.*

Sic Axa sedens super asinum, id est anima Christi, humana, ut prædiximus, natura induta, cum suspirasset, cum sic et sic tristaretur et turbaretur, quod non propter seipsam turbaretur et suspiraret, sed propter humani generis redemptionem, innuitur in eo quod ait: *Da mihi benedictionem.*

Ac si Deo Patri Filius diceret: *Ego Filius tuus factus sum servus, tibi coæternus factus sub tempore, animam rationalem suscepi, indigna et abjecta*

pati pro humani generis salute non abnuo. **374** *Da* non valuit; quarto jam decepit et invaluit. Post multa tandem rasis septem crinibus ejus ab Allophylis comprehenditur, oculi eruuntur; Gazam ducitur, clausus in carcere molere compellitur. Sic eo deluso, Philisthæi Dagon deo suo hostias magnificas immolabant, lætantesque per convivia præceperunt ut vocaretur et ante eos luderet. Quem fecerunt stare inter duas columnas, et ille invocato Deo suo ultionem expetens pro amissione duorum luminum concussis fortiter columnis Philistheos, inimicos suos, ipse moriens cum eis interfecti, multoque plures interfecit moriens quam antea vivus occideret.

*Terram arentem dedisti mihi, da et irriguam aquis.* Tu, inquit, Domine, Pater meus, dicis, quid habeam? cur triginta annos et ultra tot suspiria emisserim? Ecce dico tibi: *Terram arentem dedisti mihi, scilicet Judæam, da et irriguam aquis, fac, ut Ecclesia tua abique terrarum diffusa per fidei gratiam te fontem vitæ sitire incipiat, ad te currere, te sequi non moretur.*

*Dedit ergo ei Caleb irriguum superius, et irriguum inferius.* Quid per irriguum superius, nisi multitudinem angelorum; quid per irriguum inferius, nisi multitudinem hominum intelligere possumus? Hæc utraque irrigua Deus Pater Aæ suæ, filię suæ dedit; omnia enim subjecit pedibus Filii sui, quia ipse est cui omne genu flectitur cœlestium, terrestrium et infernorum, eo quod ipse factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.

Hæc, sicut audistis, charissimi, tempus istud jucundum præsignabant. Hæc sunt annua redemptionis nostræ festa, in quibus verus ille Agnus occisus est et immolatus, cujus sanguine postes nostræ consecrantur. Cujus passio his diebus idcirco recitatur, ut attendamus et videamus et meminerimus quid pro servis suis tantus Dominus pati dignatus sit, scientes quia si compatimur, et conglorificabimur si commorimur, et conresurgemus quod ipse præstare dignetur qui vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

### 375 HOMILIA XLII

IN DOMINICAM IN PALMIS QUARTA

*De Samson et Dalila (Judic. xvi).*

Dies ista, fratres charissimi, bene nominatur *dies palmarum*, in qua Rex et Dominus noster Jesus Christus, ut triumpharet de diabolo, et palmam victoriæ reportaret, hodie vexilla crucis dignatus est levare, et ad locum passionis et certaminis tanquam pugil fortissimus et gloriosus properare. Cujus omnia gesta et sacramenta incarnationis, passionis, descensus ad inferos, sepulturæ, resurrectionis, quomodo alius quidam præsignaverit; libet, quantum Deus dederit, exprimere Samsonem, dico, illum qui in omnibus factis suis veri Samsonis, veri Nazareï, de utero matris consecrati, Domini nostri Jesu Christi formam prætulit et habuit, ac per mirabilem fortitudinem suam divinæ fortitudinis et virtutis opus exprimebat.

Refert historia de eo quod mulierem quamdam, quæ habitabat in valle Sorech, amaverit. quæ vocabatur Dalila. Hæc suadentibus Allophylis decipere eum et discese ab eo in quo tantam haberet fortitudinem consensit. Primo, secundo, tertio tentavit, et

non valuit; quarto jam decepit et invaluit. Post multa tandem rasis septem crinibus ejus ab Allophylis comprehenditur, oculi eruuntur; Gazam ducitur, clausus in carcere molere compellitur. Sic eo deluso, Philisthæi Dagon deo suo hostias magnificas immolabant, lætantesque per convivia præceperunt ut vocaretur et ante eos luderet. Quem fecerunt stare inter duas columnas, et ille invocato Deo suo ultionem expetens pro amissione duorum luminum concussis fortiter columnis Philistheos, inimicos suos, ipse moriens cum eis interfecti, multoque plures interfecit moriens quam antea vivus occideret.

In Dalila ista, quam Samson adamavit, omnis humana natura, quam verus Samson, Christus Dominus, miro modo **376** dilexit, potest intelligi, quæ ex parte constat electorum et reproborum, et est bona Dalila pars bona electorum, mala Dalila pars mala reproborum. Hæc Dalila, humana scilicet natura, quæ in primis parentibus nostris Adam et Eva cœpit, bene dicitur habitasse in valle Sorech. Sorech genus est vitis electissimum, et interpretatur *electa*, aut *visio optima* per quod hortus ille deliciarum paradisi figuratur, in quo vinum jucunditatis, ante prævaricationem Adæ et Evæ, omnibus propinabatur, ubi poculum æternæ vitæ sine morte, sine peccato succedens offerebatur, ubi *optima visio* erat quia Patris et Filii et Spiritus sancti deliciosa et dulcis ibi visio erat, et non sanctorum angelorum frequens et solemnitas adventus placebat. Taliter humana natura in paradiso florente solius veri Samsonis amore flagrante, venerunt ad eam principes Philistinorum, atque dixerunt:

*Decipe eum, et disce ab eo in quo tantam habeat fortitudinem, et quomodo eum superare valeamus, et victum affligere.* Humana natura Deum quodammodo decepit, quando ex suggestione Allophylorum, id est malignorum spirituum, subjectionem et obedientiam, quam Deo creatori suo debuit, non persolvit. Et proprie satis dictum est, *decipe eum*. Nam ille dicitur decipere, qui, quod voret et promittit, opere implere neglexerit. Hoc Adam et Eva fecit, qui tunc deceptionis laqueos contra Deum erexerunt, cum magis serpenti fallenti quam Deo vera promittenti crediderunt; et quod promiserunt, irritum fecerunt, dum Dominici præcepti prævaricatores sunt effecti. *Et disce*, inquit, *ab eo in quo tantam habeat fortitudinem, et quomodo eum superare valeamus et victum affligere.* Quod si non in hæc verba locutus est serpens, imo malus ille Philisthæus, id est diabolus **377** in serpente æquipollens tamen est. Nam simile est huic quod ait: *Cur præcepit vobis Deus ne comederetis de omni ligno paradisi? In quocunque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii, scientes bonum et malum (Gen. iii, 1).* Ac si dixisset: In hoc Deum decipietis in vobis, ut ex ligno quod præcepit vobis ne comederetis, comedatis, et si hoc persuasi feceritis, discetis ab eo in quo ipse Deus tantam habeat fortitudinem, hoc est et vos

eritis sicut Dii, scientes bonum et malum; et hoc vobis facientibus scire et nos poterimus quomodo, id est quo pacto, quomodo nos, in vobis superiores effecti, cum inferiorem faciamus, et vinctum peccatis vestris ac totius posteritatis vestræ multis miseris affligamus, quoadusque morte turpissima condemnemus eum.

Quod si feceris, o humana natura, dabimus tibi mille centum argenteos. Duo ista, quæ promittunt Philisthæi, majus et minus, duplicem illam diaboli sponsonem ostendunt: per mille, quod majus est, hoc quod ait eritis sicut dii; per centum, quod minus est, scientia bonum ac malum. Deceptis igitur primis parentibus nostris, et a paradisi gaudiis cum omni posteritate exclusis, omnis electorum multitudo, quæ a prima Dalila descenderat ante legem, visa sui calamitate locuta est ad Samson, veri Samsonis incarnationis quærens mysterium, per quod amissum restitueretur eis regni cælorum patrimonium. Et quid aiebant suo et nostro Samsoni?

Dic, obsecro, in quo sit tua maxima fortitudo, et quid sit quo ligatus erumpere nequeas. Maxima, inquit, fortitudo tua est humilitas tua, per quam, si te exinanire et homo fieri digneris, te, quem in celsitudine divinitatis comprehendere nequimus, humanæ naturæ ligatum redemptorem et liberatorem nostrum esse gloriamur. Idcirco, o Domine, petimus, ut illud propter nos induas, quo ligatus erumpere nequeas. Sic Dalilæ, oranti et instanti vero Samsoni ante legem, cœpit per patriarchas adventum suum promittere, sic prophetando, sic respondendo: Si septem nervicis funibus necdum siccis, sed adhuc humentibus ligatus fuero, infirmus ero ut cæteri homines. Bene in septem nervicis funibus tempus, quod erat ante legem, 378 designatur, quando totum tempus illud, quod septenario dierum numeroolvebatur, unusquisque sibi lex erat et funes illi necdum sicci erant, quia nec ignis legalis observantiæ, nec sol justitiæ et evangelicæ doctrinæ illos exsiccaverat; sed adhuc humentes quoniam humore et fluxu peccatorum sordidati et infecti erant. Si his, inquit Christus Dominus, funibus ligatus fuero, id est si ego natus et ligatus humana natura, peccata mundi tulero, infirmus ero, et, ut cæteri homines, mori poterò. Sed tunc promissus et exspectatus venire distulit, ideoque Dalila ista, pars scilicet electorum, semper in vocem clamoris erupit dicens: Philisthiim super te, Samson. Nobilis, inquit, creatura tua, quam ad laudem et honorem nominis tui creasti, tota degeneravit, tota ad inferos descendit quia Philisthiim super te, id est superiorem locum maligni spiritus obtinent, et te, qui solus dominari deberes, creaturæ tuæ inferiorem esse fecerunt.

Qui rupit vincula quomodo si rumpat quis filum stuppæ tortum staminis putamine, cum odorem ignis acceperit; et non est cognitum in quo esset fortitudo ejus. His verbis Dominicæ passionis sacramentum præfiguratum est et prænuntiatum. Sed videndum

A quænam sint vincula, quid filum stuppæ, quid stamen, quid putamen, quid odor ignis significet? Stamen nostrum Adam et Eva erant, qui nobile stamen erant, cum in statu suo manserunt, et in deliciis paradisi deliciabantur. Putamen autem, quod est sectio hujus staminis, totum est genus humanum, quod abscissum et propagatum est ex illis primis parentibus nostris. Hoc stamen, Adam scilicet et Eva, versum est in stuppam, quando peccando degeneraverunt, nobilitatemque illam, in qua creati sunt, a paradisi gaudiis exclusi amiserunt. Ex illa massa, ex illa ignobili stuppa tractum est nobile illud filum, Filius Dei, qui rupit vincula originalis et actualis peccati. Quomodo rupit? Eo modo quod ille, qui verus erat Deus, filum stuppæ fieri non est dedignatus, quod ille, qui erat Deus Pater, per bonitatem suam Filium suum misit, et Deus Filius eidem Patri suo, ut nos redimeret, usque ad mortem obedivit. Et bene hoc filum dicitur tortum staminis putamine, quia qui perfectus erat Deus, perfectus factus est homo, et 379 utraque natura, divina scilicet et humana, sic invicem torta est et unita, ut neutra separetur ab altera. Illud nobile filum accepit odorem ignis, quando assatus est in igne passionis et ex hoc igne passionis odor suavissimus penetravit cælos, quo semper ab initio fetor iniquitatis magis quam odor suavitatis ascenderat. Hujus itaque odoris suavissimi tanta erat immensitas, ut per hunc fieret humani generis redemptio, et peccatorum daretur remissio. Illud nobile filum ruptum est in cruce, quando aperto lancea militis latere crucifixi Domini exivit sanguis et aqua in redemptione salutis nostræ. Et non est cognitum in quo esset fortitudo ejus, quia Deum esse non cognoverunt, quando sicut hominem morientem viderunt. Ista Dalilæ, id est electis, qui ante legem erant, sunt promissa et prophetata; nobiscum autem Samson noster omnia in veritate peregit.

Itaque sicut in primo responso Samsonis, ubi si septem nervicis funibus ligaretur, infirmum se ut alios homines prædicit, ad tempus illud quod erat ante legem putandum est respicere, ita in secundo responso quo ait: Si ligatus fuero novis funibus, qui nunquam fuerunt in opere, secundi temporis, quod erat sub lege, peccata figurantur, quando nova peccata, quod novi funes erant, addita sunt veteribus. In transgressione enim legis nova peccata populo illi accesserunt: quia cum lex non esset, peccatum non imputabatur, quemadmodum Paulus ait: Peccatum non cognovi, nisi per legem. Concupiscentiam enim nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces. Occasione autem accepta peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam (Rom. vii, 7, 8). Hi funes ideo dicuntur nunquam fuisse in opere, quia etsi aliqui erant, qui legi obtemperabant, neminem tamen ad perfectum adduxit lex. Si his, inquit Christus, novis funibus ligatus fuero, hoc est si sub tempore legis vinculis humanæ naturæ ligatus fuero, infirmus ero, et aliorum hominum si-

*milis*, qui secundum divinitatem Deus sum incom-  
mutabilis, sed tamen tunc temporis venire non est  
voluntatis meæ. Ibi clamante denuo Dalila : *Philis-  
thiim super te, Samson*, hoc est electis illis qui erant  
sub lege dolentibus et Deo clamorem cordis offeren-  
tibus quod maligni spiritus superiorem locum tene-  
rent in creatura Dei, prænuntiata et præmonstrata  
**380** est futura postmodum Dominicæ descensionis  
ad inferos potentia et gloria in eo quod subjungi-  
tur : *Qui ita rupit vincula quasi fila telarum*. In prima  
ruptione, qua Christus rumpebatur in corpore suo  
per passionem et mortem, rupta sunt *vincula* pecca-  
torum ; in secunda ruptione, qua anima ejus de-  
scendit ad inferos, rupta sunt *vincula* pœnarum. Qui  
mystice dicitur *rupisse vincula*. Nam qui aliquid  
rumpit, totum aliquid scindit et dividit. Et eo modo  
Deus Pater *fila* generis humani *rupit*, cum quosdam  
de inferno, scilicet electos tulit, alios vero æterna-  
liter damnandos inibi dereliquit.

Et quia omni tempore semper aliqua bona Dalila,  
id est bona aliqua anima fuit, quæ Deo incumberet,  
et adventum ejus desideraret, in tertio responso,  
quo Sausion dicit : *Si septem crines capitis mei cum  
licio plexeris, et clavum his circumligatum terræ  
fixeris, infirmus ero. Et cum fecisset Dalila, dixit ad  
eum : Philistiim super te, Samson*. Tertii temporis  
gratia manifestatur, qua Deus homo fieri dignatus  
est, id quod non erat assumens, id quod fuit semper  
manens. In *septem crinibus* animam Christi sep-  
tiformi gratia Spiritus sancti plenam possumus in-  
telligere, in *licio* carnem, in *clavo* fortitudinem divi-  
nitatis, in *terra* beatam virginem Mariam. Et non  
incongrue in crinibus beata anima Christi potest  
intelligi, quia sicut infinitus est numerus crinium,  
sic infinita et absque numero multitudo virtutum  
infecta erat animæ Christi. *Si septem*, inquit, *crines  
capitis mei*, hoc est si sanctam animam meam, sep-  
tiformi gratia Spiritus sancti plenam, *licio*, huma-  
na carne *plexeris, et clavum* fortitudinis divinæ  
*circumligatum infixeris terræ*, virginali utique ter-  
ræ, utero scilicet virginis Mariæ, de qua concipi et  
nasci sub tempore gratiæ disposui, ego, qui ex meo,  
cur mori debeam, nullam causam habeo, infirmus et  
mortalis ero.

Et notandum quod dicit : *Et clavum circumliga-  
tum terræ infixeris*, quia chlamydem illam, quam de  
beata Virgine assumpsit, sic induit, sic sibi circum-  
ligavit et infixit, ut nunquam eam exuere velit, nun-  
quam a divinitate humanam naturam possit aut ve-  
lit separare. Cujus etiam resurrectionis gloria com-  
mendatur in eo quod sequitur :

*Qui de somno consurgens extraxit clavum cum cri-  
nibus et licio*. **381** Christus Dominus de somno  
cepit, quando in cruce obdormivit ; de somno *con-  
surrexit*, quando resurrexit a mortuis ; *extraxit cla-  
vum cum crinibus et licio*, cum fortitudine divini-  
tatis eandem animam et corpus, licet alterius gra-  
tiæ, resumpsit, in qua humana natura manducare  
et bibere, cum hominibus conversari, veluti ante

passionem voluit, ut fidei nostræ fundamentum in  
seipso poneret, spiritumque resurgendi nobis dona-  
ret. Hoc totum quædam erat prophetia de incarna-  
tione, passione, descensu ad inferos, resurrectione  
Domini nostri Jesu Christi ; et nondum veritas, quæ  
in plenitudine temporum ventura erat, apparuit.  
Unde quia ista omnia prophetata erant, semper Da-  
lila, omnis videlicet Ecclesia, ab initio semper in-  
vestigare laborabat in quo maxima esset fortitudo  
ejus. Ubi enim infirmitas apparuit humanitatis, ibi  
abscondita est fortitudo divinitatis. Et ideo quandiu  
per potentiam et fortitudinem divinitatis ejus ge-  
nus humanum non redimebatur, cum, qui verax  
et fidelis est in omnibus verbis suis, in promissio-  
ne sua mentitum quodammodo fuisse conqueri-  
tur, dicens :

*Per tres vices mentitus es mihi, et noluisti dicere,  
in quo sit maxima fortitudo tua*. Huic Samsoni nostro  
multifarie promisso cum diutinas veniendi moras  
innoceret, Dalila ista, omnis videlicet electorum  
multitudo, molesta ei esse cœpit, sicut in consequen-  
tibus dicitur : *Cumque molesta ei esset, et per multos  
dies jugiter adhereret, spatium ac quietem non tri-  
bueret, defecit anima ejus, et ad mortem usque lassata  
est*. Nonne molesta ei erat, cum anxius ac querulis  
vocibus dicebatur : *Manda, remanda, exspecta reex-  
specta, modicum ibi, modicum ibi* (Isa. xxviii, 13).  
Item : *Da mercedem, Domine, sustentibus te, ut  
prophetæ tui fideles inveniantur* (Eccli. xxxvi, 18).

Item : *Osculetur me osculo oris sui* (Cant. 1, 4). Non  
alium, inquit, non angelum, non hominem exspecto  
sed ipse me osculetur osculo oris sui. Dudum mihi  
per ora prophetarum suorum locutus est Dominus,  
veniat et ipse, humiliet et exinaniat se, et osculetur  
me osculo oris sui. Nonne ex Dalilis istis una, beata  
Dei genitrix Maria erat, quam credimus supra om-  
nes homines [tanto] majori instantia hujusmodi  
**382** dilectionis oscula postulasse, quanto majori  
dilectionis Dei et proximi desiderio præ cunctis  
mortalibus flagrabat ? Hoc osculum flagitabat qui  
ait : *Utinam dirumperes callos, et descenderes !* (Isa.  
Lxiv, 4.)

*Cum sic et sic jugiter ei adhereret, spatium ac  
quietem non tribueret, defecit anima ejus, et usque ad  
mortem lassata est*. Quomodo et quando anima ejus  
defecit ? Nimirum quando misertus suorum in de-  
fectum carnis nostræ homo factus descendit. Quo-  
modo *lassatus* est, qui in divinitate sua mutabili-  
tatem et lassitudinem non recepit ? Assumendo las-  
situdinem nostram lassatus est ; quænam propterea  
cognoscere et experiri in seipso dignatus est, ut  
fictor figmento suo sciret condescendere, conside-  
rans in sua lassitudine quod nostra lassitudo et in-  
firmitas stare nos cum illo non permisit.

*Tunc aperiens veritatem rei, dixit ad eam : Ferrum  
nunquam ascendit super caput meum, quia Nasaræus,  
id est, consecratus Deo sum de utero matris  
meæ*. Natus in mundo Dominus noster Jesus Chri-  
stus dignis se aperuit, et ostendit quisnam esset,

dicens : *Ferrum*, id est aliqua corruptio, *numquam ascendit super caput meum*, id est in divinitatem meam, quia verus et incommutabilis Deus sum, et verus homo, qui *Nazaræus*, hoc est *consecratus sum ex utero matris meæ Mariæ*, numquam corruptus in conceptione ejus, numquam corruptus in nativitate mea, nec postmodum vivens in mundo aliquid contraxi de peccati nævo. Hujus rei veritas patuit Petro, qui ait : *Tu es Christus Filius Dei vivi* (Matth. xvi, 16). Hujus rei veritas patuit Marthæ dicenti : *Ego credidi quia tu es Christus Filius Dei vivi* (Joan. xi, 27), et aliis nonnullis, quibus seipsum manifestare dignatus est. Qui Samson noster, quid a Dalila alia, id est parte reproborum Judæorum, pati voluerit, innuitur in eo quod ait :

*Si rasum fuerit caput meum, recedet a me fortitudo mea, et deficiam, eroque ut cæteri homines.* Caput Christi divinitas est, ut diximus, Christi. Quod caput Christi rasum est et denudatum, cum in morte, quando separata est anima a corpore, ita recessit fortitudo ejus et defecit quod fortitudo divinitatis **383** recessit ab adjutorio humanitatis. Factus est ut cæteri homines, cum instante hora passionis pavere, tædere et mæstus esse voluit dicens : *Tristis est anima mea usque ad mortem* (Marc. xiv, 34).

*Videns illa quod confessus ei esset omnem animum suum, misit ad principes Philisthinorum, atque mandavit dicens : Ascendite huc semel, quia nunc mihi aperuit cor suum.* Samson noster omnem animum suum Dalilæ illi, perfidæ scilicet et incredulæ Synagoga, confessus est, dum tot et tanta inter eos signa fecit, infirmos sanavit, mortuos suscitavit, et alia incomparabilia bona exhibuit et ostendit. Quæ perfida Dalila, licet gloriose et magnificè ab eo gesta et dicta, non nisi per Filium Dei fieri posse cognosceret, quemadmodum audita doctrina ejus admirans ait : *Nunquam locutus est homo, sicut hic homo* (Joan. vii, 46). Tamen credere in eum noluit, sed misit ad principes Philisthinorum, quando malignos spiritus ad cor suum intromisit, quorum instinctu principes sacerdotum et seniores populi conveniunt, et universum populum adversus Dominum nostrum Jesum Christum concitaverunt.

Quæ Dalila mandat Philisthæis dicens : *Ascendite huc semel, quia nunc aperuit mihi cor suum.* Judæi, dum visis signis et miraculis ejus impie et proterve instarent dicendo : *Usquequo animas nostras tollis ? Si tu es Christus, dic nobis palam* (Joan. x, 24); et : *Quem teipsum facis ?* (Joan. viii, 53). Tandem in passione adjuratus a pontifice ut diceret si ipse esset Filius Dei electi, *aperuit cor suum*, dum ait : *Tu dixisti, quia ego sum* (Matth. xxvi, 64, Marc. xiv, 62).

*Qui ascenderunt, assumpta pecunia quam promiserant.* Versus iste duplicem habet sensum. Diximus superius per Philisthæos malignos spiritus posse intelligi. Hi *ascenderunt* in passione Domini *assumpta pecunia quam promiserant*. Pecunia eorum quam pri-

mis parentibus nostris in paradiso promiserunt, erant mille centum argentei : mille, dum dicunt : *Eritis sicut dii*; centum, *scientes bonum et malum*. Hæc pecunia, quam tunc sponponderunt, in passione Domini nostri Jesu Christi data est et accepta, quia tunc in veritate aperti et illuminati sunt oculi totius generis humani; facti sunt ex hominibus dii, quia **384** Deus homo factus, largitus est nobis suam deitatem; facti sunt *scientes bonum et malum : bonum*, quia data est remissio peccatorum, et de morte et de inferno redemptio; *malum*, quod passus est Christus pro nobis crucis supplicium. Sed et hoc modo possumus sentire quod pecunia Philisthinorum, id est Judæorum, lex esset et prophetia, quæ accepta *ascenderunt*, quando collegerunt concilium, ut interficerent Dominum nostrum Jesum Christum, ne forte, si dimitterent eum sic, omnes crederent in eum, et ipsis lex et prophetia tolleretur.

*At illa dormire eum fecit super genua sua, et in sinu suo reclinare caput, vocavitque tonsorem, et rasi septem crines ejus, et cepit eum abjicere, et a se repellere.* Genia Jesu Christi sancti dicuntur apostoli, super quæ genua fecit eum meretrix illa Synagoga dormire, quando missa cohorte cum gladiis Dominum Jesum comprehendi et ligari jussit, quia tunc in eis ita obdormivit, quod nec ipse Petrus, qui dixerat : *Tecum paratus sum et in carcerem et in mortem ire* (Luc. xxii, 13), cum eo perduraverit, sed relicto eo omnes fugerunt. Sic eo dormiente super genua sua fecit etiam eum *in sinu suo reclinare caput*. Nonne nimis *in sinu suo caput ejus inclinavit* et humiliavit, quando divinitatis ejus gloria contempta et oblita duxit eum in concilium suum, ubi immundis sputaminibus suis angelicam faciem ejus sœdavit, colaphis cæcidit, faciem velavit? An non nefarie et crudeliter inclinavit eum et despexit, cum misit eum ad Herodem, et Herodes sprexit eum cum exercitu suo, et illusit indutum veste alba? *Vocavitque tonsorem, et rasi septem crines ejus, et cepit eum abjicere et a se repellere.* Tonsor iste Pilatus fuit, qui idcirco recte *tonsor* nominatur, eo quod Agnum illum mitissimum tunc, ut ita dicam, totonderit, et vellere suo privaverit, cum acerrima flagella sanctissimo corpori suo imposuit, quæ immanitate et crudelitate sua omnes præteritas poenas ejus superabant. Quod enim factus in agonia sudorem sanguineum emiserat, quod tristatus est usque ad mortem, quod sputatus, quod colaphizatus, totum hoc, ut ita dicam, tolerabile erat in comparatione flagellorum, quæ **385** sustinuit a iudice Pilato. Ibi rasi sunt *septem crines ejus*. Quid in *crinibus* Jesu Christi, nisi quod et in genibus ejus, sancti videlicet apostoli, possunt intelligi? Qui satis congrue crines capitis ejus dicuntur, quia sicut capilli capitis sunt ornamentum, sic et illi ornamentum facti sunt divinitatis ejus, docendo postmodum et prædicando quæ de ipso viderant et audiverant. Sed isti crines a capite Christi sunt quodammodo rasi, quando in articulo passionis eum negaverunt et relicto eo fugerunt.

*Cœpitque eum abjicere et a se repellere.* Abjecit et a se repulit Judæa Christum, cum interrogante Pilato: *Regem vestrum crucifigam?* (Joan. xix, 15.) responderunt: *Non habemus regem, nisi Cæsarem* (Ibid.); et: *Si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris* (Ibid., 12). Post ista omnia apte subinfertur: statim ab eo fortitudo recessit. Quando, quæro, a vero Samsone recessit fortitudo illius, cui non est similis in fortibus? Christus Deus erat et homo, et secundum humanam naturam pati non potuisset, nisi fortitudo divinitatis recessisset ab adjutorio humanitatis.

In his omnibus non illa pessima Dalila, sed bona et electa Dalila illa, multitudo videlicet animarum sanctarum, quæ in inferno et regione umbræ mortis adhuc sedebant, clamabant et dicebant: *Philisthiim super te, Samson.* Hoc est dicere: O Domine, licet modo propter nos patiaris, licet tot et tanta mala sustineas, *Philisthiim* adhuc *super te*, id est, maligni spiritus superiores sunt creaturæ tuæ. Et hoc malum tandiu tolerabimus, usquequo tu nobile pretium sanguinis tui effundas, nosque adventu tuo hinc tollas et eripias. Quorum preces et desideria non spernens fecit quod sub junctum est:

*Qui de somno consurgens dixit in animo suo: Egrediar sicut ante feci, et me excutiam, nesciens quod Dominus recessisset ab eo.* Vere Samson noster quasi *de somno consurrexerit*, dum omni corporali dulcedine et quiete postposita ad labores passionis properavit. Qui quod non invitus, sed sponte pateretur, innuitur in eo quod ait: *Egrediar sicut ante feci, et me excutiam.* Quid est dicere: *Egrediar, nisi animam meam volo in cruce ponere? Quid est: Et me excutiam, nisi passus et mortuus cum electis meis resurgam. Nesciens, inquit, quod Dominus recessisset ab eo.* Cur dicitur, qui omnia novit, *nescire quod Dominus recesserit ab eo?* Nesciebat plane, quia scire nolebat, quam contemnenda mortis ignominia, quam graves essent contumeliæ, quam amara mortis sustinentia; *nesciebat* quia scire nolebat, quod derelinquendus esset a divinitatis potentia, quæ, nisi recessisset, et ad horam se subtraxisset, nullo modo mortem pati potuisset. Et ita nolenti scire mortis ignominiam obtulit se pro nobis hostiam vivam et immaculatam.

Possumus etiam alio sensu intelligere quod dicitur: *Nesciens quod Dominus recessisset ab eo.* Scire Dei est diligere Dei, nescire Dei est non diligere Dei. Hæc duo: Scire Dei et nescire ejus spectant ad duas voluntates ejus, quas habuit in ipso passionis articulo. Sicut enim erat Deus et homo, ita duas voluntates habuit; unam divinatis, qua intendebat et desiderabat quod ad salutem humani generis necessarium erat; alteram humanitatis, qua mortem expavit, qua anima tenebatur, et in carne manere volebat, quemadmodum et in passione orat dicens: *Mi Pater, si possibile est, transeat a me calix iste.* In hoc dicto demonstratur, quod *nesciebat*, id est non diligebat, quod Dominus recessisset

ab eo, scilicet quod fortitudo divinitatis recederet ab adjutorio humanitatis. Sed in eo quod mox ait: *Verumtamen non mea voluntas, sed tua fiat*, sciebat, id est diligebat secundum divinam voluntatem, ut Filius pateretur, et mundus salvaretur.

*Quem cum apprehendissent Philisthiim, statim eruerunt oculos ejus.* Evulsi sunt oculi Samsonis; evulsi sunt et oculi veri Samsonis, ex utero consecrati, Domini Salvatoris. Duo oculi Jesu duo erant populi, Judæi et gentes: Duo oculi ejus Adam et Eva, sive duo oculi Petrus et Judas. Duo oculi ejus Adam et Eva evulsi sunt, quando Adam, qui dexter oculus Dei erat, peccare in paradiso non extimuit. Erutus est ei sinister oculus Eva, dum, quæ pridem rectis luminibus ad Deum respexerat, ad sinistram serpenti obaudiendo respexit. Amisit **387** oculum dextrum, quando Petrus in voce ostiariæ ter illum negavit; amisit sinistram, quando Judas, qui tradidit illum, laqueo sese suspendit.

ductus est *Sarsay Gazam*, quod interpretatur *fortitudo*. Ductus est et Christus Gazam, dum ad aram crucis ductus est immolandus pro nobis, ubi tantæ fortitudinis opus consummavit, per quod ille fortis armatus inermis et invalidus effectus est. Clausus in carcere molebat, quia virtus dilectionis, quæ eum fecerat crucem ascendere, eadem fecerat eum carcerem et horrorem gehennæ expetere, ubi more molentis diligenter molere cœpit, quia bona et electa grana, sanctos scilicet suos, ad purum commolita secum ducendo collegit; mala grana, malos videlicet et peccatores, qui digni eo non fuerunt, in mola diaboli dereliquit.

*Jamque capillo ejus renasci cæperunt.* Diximus superius, per capillos Domini apostolos posse intelligi. Ibi *renasci cæperunt*, cum hoc, quod timore mortis aliquantum cesserant, amare pœnitendo diluerunt, et ob hoc in capite Jesu crescere et renasci meruerunt.

*Convenerunt principes Philisthinorum in unum, ut immolarent hostias magnificas Dagon deo suo.* Convenerunt et seniores plebis ac principes sacerdotum et Scribæ, ut immolarent hostias Dagon, quod interpretatur *piscis tristitiæ*, quando odium illud, quod lethalis tristitia in corde eorum pariebat, sic evomuerunt ut incalescerent voceseorum dicentes: *Tolle, tolle, crucifige eum* (Joan. xix, 15). Satiati sunt valde et lætati, cum Pilatus adjudicavit fieri petitionem eorum, et dimisso Barabba Jesum tradidit voluntati eorum (Luc. xxiii, 25). Ibi certe *hostias magnificas* diabolo *immolabant*, ibi votis et desideriis iniquis saturati Deum suum laudabant dicentes: *Tradidit nobis inimicum nostrum Samsonem in manus nostras.*

*Lætantesque per convivia sumptis jam epulis præceperunt, ut vocaretur Samson, et ante eos luderet. Qui adductus de carcere ludebat ante eos.* Quando, quæso, coram Philisthæis istis noster Samson lusit? Nimirum cum non dedignabatur a colaphizantibus velari, nec rejiciebat calammum, ab illudentibus sibi

pro sceptro in manu datum, neque **388** chlamydem coccineam, nec coronam spineam capiti impositam, neque Romanos milites genua sibi flectentes et risu regem se Judæorum salutantes aversabatur. Postquam in talibus satis lusit (erant enim ista omnia gaudium et lætitia cordis ejus) alio modo rursus ludere cœpit, quemadmodum subjungitur :

*Feceruntque eum stare inter duas columnas.* Duæ istæ columnæ duo sunt cornua crucis, super quæ extensa et suspensa sunt superni regis membra. Ibi domus plena virorum ac mulierum Samson ludentem exspectabat quia omnis Ecclesia cœlestium, terrestrium et infernorum huic spectaculo applaudebat, per quod citius se lætificari et redimi sperabat.

*Qui dixit puero regenti gressus suos : Dimitte me, ut tangam columnas quibus omnis imminet domus, ut recliner super eas, et paululum requiescam.* Puer iste, qui gressus Samsonis nostri dirigebat, divinitas erat, quæ cuncta humanitatis opera disponebat, quæ etiam tunc incredulis, quod nulla esset, videbatur. Sed non nulla erat, imò magna erat, jamque abscondite operabatur. *Dimitte me, inquit, ut tangam columnas.* Ac si Deo Patri dixisset : O fortis et præpotens divinitas mea, *permitte me ascendere arborem crucis, cui omnis imminet domus Ecclesiæ meæ, sine qua nihil est validum, nihil sanctum, nihil tutum : Ut ibi recliner, et paululum requiescam,* quia si non ibi inclinato capite spiritum meum tradidero ; et ibi dulciter non requievero, tot millia electorum meorum educere et liberare nequeo de inferno.

*At ille invocato Deo suo ait : Domine Deus, memento mei, et redde mihi nunc pristinam fortitudinem meam, ut ulciscar me de hostibus meis, et pro amissione duorum luminum meorum unam expetam ultionem.* Ac si Dominus noster Jesus Christus pendens in cruce confixis manibus, invocato Deo Patre, dixisset : Domine Pater, memento Filii tui pendentis in cruce ; da mihi ut pristina fortitudine, quam in cœlo exercui, projiciendo diabolus et angelos ejus, ita ut nunquam amplius restauretur ; sic modo eadem fortitudine in morte mea illum dejiciam et conteram, ut sicut in cœlo damnatus est et **389** projectus, ne habeat sedem et locum in cœlo, sic etiam conteratur, ne habeat sedem in terra, hoc est in electorum meorum cordibus ; conteratur etiam in inferno, ne potestatem habeat in electorum meorum animabus. *Et pro amissione duorum luminum meorum.* Adam et Evæ, qui oculi mei erant in paradiso, quos mihi, dum decepit, eruit, *unam recipiam in eis ultionem ;* nec non alios oculos meos, Job oculum meum, Moysen oculum meum, qui positi sunt in inferno, tollam eis reddens eos paradiso et cœlo. *Et apprehendens ambas columnas, quibus innitebatur domus, alteramque dexteram, et alteram lævam tenens, dixit : Morietur anima mea cum Philistiim.* Samson noster *ambas columnas apprehendit,* quando in cruce manus suas expandit, *et alteram dexteram,* id est potentiam et providentiam divinitatis tenebat, qua originalis peccati crimina delevit et cœlum aperuit ; *al-*

*teram lævam,* id est obedientiam, quam Deo Patri usque ad mortem exhibuit. Dixitque, imo oravit dicens : *Morietur anima mea cum Philistiim.* Volo, inquit, ut humana natura, quam suscepi, moriatur, et non solum moriatur, sed et *cum Philistiim moriatur.* Quomodo, o Domine, anima tua cum Philistiim moriatur ? Ut mors mea, inquit, quam ignocens sustineo, ita eis dominetur et prævaleat, ut potestas eorum funditus destruat et intereat.

*Concussisque fortiter columnis cecidit domus super omnes principes Philistinorum, multoque plures interfecit moriens quam antea vivus occiderat.* *Concussisque fortiter columnis sanctæ crucis,* id est omittente Domino Spiritum, hujusmodi operationis claruerunt signa, quod velum templi scissum est in duas partes a summo usque deorsum, petræ scissæ sunt, monumenta aperta sunt, et multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt. Sed et simpliciter possumus dicere quod Samson noster columnas crucis concusserit, quando clamans exspiravit quia nonnulli, quod sæpe videmus, suspensi in patibulo, dum sunt prævalidi et fortes in robore, instante hora mortis innisi patibulo ligna crucis prævalide concutiunt. Et eo modo ipse Dominus noster, quia juvenis **390** et fortis erat, egrediente anima, fortiter crucis concussit ligna. Ibi *cecidit domus super principes omnes Philistinorum.* Per domum hanc sancta Ecclesia designatur, quæ tunc casum bonum pertulit, quando

Christus, qui est caput corporis Ecclesiæ, in morte occubuit. Quæ salubris hujus sanctæ domus ruina facta est super principes Philistinorum, quia maligni spiritus, qui prius erant superiores, facti sunt inferiores, et per hunc casum Philisthæis, id est hostibus invisibilibus substratis et adnullatis cœpit Ecclesia superior esse et eminere. Tunc Dominus noster, Samson noster *multo plures interfecit moriens quam antea vivus occiderat,* quia licet in vita sua omnia bona et sancta docuerit, omnia bona ostenderit et fecerit, per hoc tamen Philisthæi ad plenum non sunt interfecti. Concussis autem columnis istis, ubi ipse mortem gustavit, *multo plures interfecit moriens quam antea vivus occiderat,* quia unquam, ut prius, tanta dominatione super mortalium genus regnabant. Hinc est quod illum quem toto tempore vitæ suæ impie et flagitiose viventem suum esse gloriabantur, si ultimum trahens spiritum ex corde pœniteat, non gehennæ tormentibus, sed cœlorum annumerari doleant concivibus.

Jam, fratres charissimi, incarnationem, passionem, descensum ad inferos, resurrectionem Domini nostri audistis, et jam quid de sepultura ejus adjungatur advertite.